

## **To solve the problem of Stray Cattle**

### **39. Sh. Balraj Kundu (Mehem)**

Will the Animal Husbandry and Dairying Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to solve the problem of Stray Cattle wandering on the roads of the State; if so, the details thereof;
- b) the total number of road accidents occurred during last five years due to the stray cattle in State together with the number of people who have lost their lives in the said accidents along with the number of people who have injured in said accidents; and
- c) Whether there is also any proposal under consideration of the Government to give assistance to the dependents families of the persons who have lost their lives in above said road accidents due to stray cattle together with the details thereof?

### **JAI PRAKASH DALAL, ANIMAL HUSBANDRY & DAIRYING MINISTER**

- a) Yes Sir, in order to solve the problem of stray cattle the following steps have been taken:-
  - i. A total of 1,00,532 stray cattle have been rehabilitated during the year 2020-21 & 2021-22 in various Gaushalas, Nandishalas and Gau Abhayaranyas in the State.
  - ii. The Government is providing financial assistance to these Gaushalas, Nandishalas and Gau Abhayaranyas in the State
  - iii. Financial assistance for fodder amounting to Rs. 17.75 crore, Rs. 29.50 crores & Rs. 13.50 crores during the year 2020-21, 2021-22 & 2022-23 respectively has been provided to 569 Gaushalas registered with Haryana Gau Seva Aayog.
  - iv. Financial assistance amounting to Rs. 6.35 crores during the year 2021-22 has been provided to Gaushalas, Nandishalas and Gau Abhayaranyas for strengthening of their Capital Infrastructure to house more number of Stray Cattle.
  - v. In order to control male cattle population, Government is promoting use of Sexed Sorted Semen by providing this Semen at highly subsidized rate for Artificial Insemination.
- b) A total number of 3383 road accidents occurred during last five years due to the stray cattle. In these accidents, 919 persons have lost their lives and 3017 persons got injured.
- c) No, Sir.

## बेसहारा पशुओं की समस्या का समाधान करना।

### 39. श्री बलराज कुंडू (महम)

क्या पशुपालन तथा डेयरी विकास मंत्री कृपया बताएं कि:-

- (क) क्या राज्य की सड़कों पर घूम रहे बेसहारा पशुओं की समस्या का समाधान करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है;
- (ख) राज्य में बेसहारा पशुओं के कारण पिछले पांच वर्षों के दौरान हुई सड़क दुर्घटनाओं की कुल संख्या कितनी है तथा उक्त दुर्घटनाओं में अपनी जान गंवाने वाले व्यक्तियों की संख्या कितनी है; तथा उक्त दुर्घटनाओं में घायल हुए व्यक्तियों की संख्या कितनी है; तथा
- (ग) क्या बेसहारा पशुओं के कारण उपरोक्त सड़क दुर्घटनाओं में अपनी जान गंवाने वाले व्यक्तियों के आश्रित परिवारों को सहायता प्रदान करने का भी कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है तथा उसका ब्यौरा क्या है?

### जय प्रकाश दलाल, पशुपालन एवं डेयरी मंत्री

- क) हाँ श्रीमान् जी, बेसहारा पशुओं की समस्या के समाधान के लिए निम्नलिखित कदम उठाए गए हैं:-
  - अ) राज्य की विभिन्न गौशालाओं, नंदीशालाओं और गौ अभ्यारण्यों में वर्ष 2020-21 और 2021-22 के दौरान कुल 1,00,532 बेसहारा पशुओं का पुनर्वास किया गया है।
  - आ) राज्य सरकार इन गौशालाओं, नंदीशालाओं और गौ अभ्यारण्यों को वित्तीय सहायता प्रदान कर रही है।
  - इ) राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2020-21, 2021-22 और 2022-23 के दौरान हरियाणा गौ सेवा आयोग से पंजीकृत 569 गौशालाओं को चारे के लिए क्रमशः 17.75 करोड़ 29.50 करोड़ और 13.50 करोड़ रुपये की राशि आर्थिक सहायता के रूप में प्रदान की गई है।
  - ई) राज्य सरकार द्वारा वर्ष 2021-22 के दौरान गौशालाओं, नंदीशालाओं और गौ अभ्यारण्यों का बुनियादी ढांचा मजबूत और अधिक संख्या में बेसहारा गौवंश को रखने के लिए 6.35 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की गई है।
  - उ) राज्य सरकार नर गौवंश की आबादी को नियंत्रित करने के लिए कृत्रिम गर्भाधान हेतु रियायती दर पर लिंग क्रमबद्ध वीर्य के उपयोग को बढ़ावा दे रही है।
- ख) पिछले पांच वर्षों में बेसहारा पशुओं के कारण कुल 3383 सड़क दुर्घटनाएं हुई हैं। इन हादसों में 919 लोगों की जान गई और 3017 लोग घायल हुए।
- ग) नहीं श्रीमान् जी।